

第465回 東京大学図書行政商議会議事要旨

日 時 令和6年11月15日（金） 10:00～11:25

出席者 <副委員長> 苅部直、小澤岳昌

<委員> 増井良啓、康永秀生、太田順、肥爪周二、（代）足立博之、石原俊時、岡本拓司、中村高康、大和田智彦、増田弘毅、合山進、山崎俊彦、北田暁大、小寺敦、石原章史、岡部洋二、末柄豊、小林武彦、田越秀行、長谷川幸雄、井上広滋、牧原出

<オブザーバー> 石田淳、佐川英治、大向一輝、千葉滋、大山努、稲見昌彦、（代）一色大悟

欠席者 坂井修一、柴田龍弘、平賀岳彦、本田利器、東尚弘、阿部知行

<配付資料>

1. 第464回商議会議事要旨
- 2-1. アジア研究図書館規則改正案
- 2-2. アジア研究図書館規則改正（案）_新旧対照表
3. 令和7年度大型コレクションの募集について（案）
- 4-1. 全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第5期）の基本方針（案）
- 4-2. 全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第5期）に係る対象資料選定方針（案）
5. 「2030 デジタル・ライブラリー」推進に向けたロードマップ
6. 「学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針」の具体的方策改正
7. デジタル図書館タスクフォース（第3回、第4回）議事要旨
- 8-1. アジア研究図書館のロゴマークについて
- 8-2. アジア研究図書館分館設立記念講演会「東文研図書室の新たな旅立ちに向けて」
9. 2024年度第2回（第130回）大学院総合文化研究科図書委員会及び2024年度第1回（第61回）駒場図書館運営委員会議事要録
10. 令和6年度第1回東京大学柏図書館運営委員会議事次第
11. 令和6年度臨時東京大学柏図書館運営委員会議事次第
12. 柏図書館ロゴマークの策定について

<開 会>

- ・坂井委員長が欠席のため、苅部副委員長の主宰のもとに開会した。

<議 事>

1. 前回議事要旨の確定

前回（第 464 回）の議事要旨（資料 1）を確定し、ホームページに公開した旨の報告があった。

2. 協議事項

（1）アジア研究図書館規則改正案について

佐川アジア研究図書館長より、資料 2－1～2 に基づき、アジア研究図書館分館・分室設置のためのアジア研究図書館規則改正案の説明があり、承認された。

（2）令和 7 年度大型コレクションの募集について

平田情報管理課長より、資料 3 に基づき、令和 7 年度大型コレクションの募集について説明があり、承認された。

（3）全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備に関する検討について

平田情報管理課長より、資料 4－1～2 に基づき、全学共通経費による基盤的学術雑誌等整備（第 5 期）の基本方針案および対象資料選定方針案についての説明があり、承認された。

その後、苅部副委員長より詳細な点についての意見等がある場合は 11 月 22 日までに事務局へ連絡するよう案内があり、また、提出された意見の取り扱いについては委員長に一任する旨の説明があった。

続いて、大山事務部長より、財源確保の最新の状況について、10 月 24 日に開催された相原理事、菅野 CFO、坂井館長等との懇談の口頭報告があった。

その後、経費のあり方や DX に関して、委員と種々意見交換がなされた。

3. 報告事項

（1）オープンサイエンスの時代にふさわしい「デジタル・ライブラリー」の実現に向けて～2023 年に向けた大学図書館のロードマップ～について

大山事務長より、資料 5 に基づき、「2023 デジタル・ライブラリー」推進に向けたロードマップについて説明があった。

（2）「学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針」の実施にあたっての具体的方策の改正について

大山事務部長より、資料 6 に基づき、「学術論文等の即時オープンアクセスの実現に向けた基本方針」の具体的方策改正について説明があった。併せて、東京大学学術機関リポジトリのサイトの案内があった。

その後、委員と種々意見交換がなされた。

（3）デジタル図書館タスクフォース（第 3 回、第 4 回）について

佐藤総務課長より、資料 7 に基づき、デジタル図書館タスクフォース（第 3 回、第 4 回）について報告があった。

(4) アジア研究図書館ロゴマークについて

佐川アジア研究図書館長より、資料 8-1 に基づき、アジア研究図書館ロゴマークの策定について説明があった。

続けて、資料 8-2 に基づき、東洋文化研究所が主催するアジア研究図書館分館設立記念講演会「東文研図書室の新たな旅立ちに向けて」の開催について案内があった。

(5) 2024 年度第 1 回 (第 61 回) 駒場図書館運営委員会報告

石田駒場図書館長より、資料 9 に基づき、2024 年度第 1 回 (第 61 回) 駒場図書館運営委員会について報告があった。

(6) 令和 6 年度第 1 回東京大学柏図書館運営委員会報告

綾部柏地区図書課長より、資料 10 に基づき、令和 6 年度第 1 回東京大学柏図書館運営委員会について報告があった。

(7) 臨時東京大学柏図書館運営委員会報告

綾部柏地区図書課長より、資料 11 に基づき、臨時東京大学柏図書館運営委員会について報告があった。

(8) 柏図書館ロゴマークの策定について

綾部柏地区図書課長より、資料 12 に基づき、柏図書館ロゴマークの策定について説明があった。

<閉 会>

以 上